
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 214
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N  992 DEL 30-12-2020

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di gestione e manutenzione
dell'impianto di depurazione acque reflue del centro urbano e della frazione
di Marzamemi e delle pompe di sollevamento dell'importo di E. 121.900,00.
Indizione gara a mezzo MePa

Il F.F. Responsabile di P.O. del 5° Settore

Carmelo Orlando

Nominato dalla Commissione Straordinaria

con Determina n. 14 del 25/06/2020

Premesso che:

il contratto con l’impresa affidataria del servizio è scaduto e che, trattandosi di un servizio

essenziale, per garantire la continuità della manutenzione e gestione dell’impianto di

depurazione delle acque reflue del Comune, necessita indire una nuova gara per giorni 90;

con determinazione dirigenziale del V settore n.825 del 19/11/2020 era stato approvato:

 il progetto per la gestione e conduzione e manutenzione dell’impianto di depurazione

acque reflue e delle pompe di sollevamento fognario dell’abitato di Pachino e della

frazione di Marzamemi”, per la durata di giorni 90, dell’importo complessivo di €

121.900,00 di cui, € 98.401,38 a base di gara ed € 23.498,42 quale somma a

disposizione dell’Amministrazione;

di impegnare la somma al cap. 2748 del bilancio corrente 2020;

approvato lo schema Bando –disciplinare di gara;

di procedere alla scelta dell’affidatario mediante procedura negoziata a mezzo Mepa;

con richiesta RdO n. 2705847 si è proceduto alla gara a mezzo MePa ove sono stati

invitati dal sistema n. 10 (dieci) ditte;

detta gara è andata deserta;

Ritenuto opportuno, stante l’urgenza di, procedere all’indizione di una nuova gara d’appalto

per affidare il servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
gara, a mezzo M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36 co 2b) e art.63 co 1 e 2a del D.Lgs. n° 50/2016 e

ss.mm.ii., precisando che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo.



Visto il Progetto approvato con la determinazione dirigenziale n. 825 del 19/11/2020 relativo

al servizio in argomento;

Preso atto che l’importo del superiore progetto ammonta ad €.121.900,00 complessivamente

di cui €.98.401,38 a base di gara e che non sono previste spese per oneri di sicurezza ed

€.23.498,42 quale somma a disposizione dell’Amministrazione;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. e

dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, è necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure

di affidamento, apposita determinazione a contrarre e, pertanto, con l’adozione del presente

provvedimento, si prende atto:

che il fine che si intende perseguire è quello di garantire la gestione e manutenzionea)

dell’impianto di depurazione acque reflue del centro urbano e della frazione di

Marzamemi e delle pompe di sollevamento;

che il valore economico del servizio, per gg. 90 ammonta complessivamente adb)

€.121.900,00 IVA compresa;

che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa;c)

che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;d)

che le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata, ai sensie)

dell’art. 63 co 1 - 2 e dell’art. 36 co 2b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. e il criterio

di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

Vista la Legge Reg. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24, comma 1, che

testualmente recita: “A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50, e ss.mm.ii., si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e

le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte

comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”;

Preso atto che, all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata, ai

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n° 50/2016, precisando che il criterio di aggiudicazione è quello

del minor prezzo;

Visto l’art 40, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che impone l’obbligo per tutte le stazioni

appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nelle procedure di gara;

Rilevato che alla pubblicazione della gara si procederà a mezzo sulla piattaforma telematica

M.E.P.A.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., che disciplina le funzioni e

le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di competenza dei Responsabili di

Settore;

Vista la Legge Reg. n° 48/1991;

Visto il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Reg. 17 maggio 2016 n° 8;

Vista la Legge della Regione Sicilia n. 13 del 19/07/2019;

Visto l’O.R.E.L.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si vogliono integralmente riconfermare;



Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui1.

si intendono integralmente riportate;

Di procedere alla scelta del contraente del servizio di che trattasi mediante procedura2.

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, a mezzo M.E.P.A., ai sensi dell’art.
36 co 2b) e art.63 co 1 e 2a del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., precisando che il criterio di

aggiudicazione è quello del minor prezzo ed all’individuazione delle offerte anormalmente

basse;

che il progetto, lo schema del RDO Bando - Disciplinare di gara, sono gli stessi e sono stati3.

approvati con determinazione dirigenziale n. 825 del 19/11/2020 in conformità alla

normativa vigente in materia;

che le somme necessarie all’espletamento del servizio di gestione, conduzione e4.

manutenzione dell’impianto di depurazione e delle pompe di sollevamento fognario, che

ammontano complessivamente a € 121.900,00 sono state impegnate con determinazione

dirigenziale n.825 del 19/11/2020 al cap. 2748 sul bilancio corrente 2020 e che con la

presente si riconfermano;

Di dare atto che la spesa viene impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs.5.

n.267/2000;

Di dare atto che con successivo provvedimento, in applicazione dell’art. 32, comma 5, del6.

Codice, si procederà all’approvazione del verbale di gara ed all’aggiudicazione provvisoria

del servizio;

Di dare atto, altresì, che con ulteriore provvedimento, da adottare a conclusione con esito7.

positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, l’aggiudicazione

definitiva del servizio, ai sensi del predetto art. 32, comma 7, del Codice, sarà dichiarata;

Di dare atto che l’esecuzione del servizio in argomento è regolata dalle norme e condizioni8.

contenute negli elaborati progettuali e nello schema di contratto come innanzi approvati

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario tecnico ing.9.

Corrado Avarino, Responsabile del V Settore;

Di trasmettere tutti gli atti consequenziali per l’espletamento della procedura di gara a10.

mezzo M.E.P.A. per l’affidamento del servizio di che trattasi per giorni 90, decorrente

dalla data di aggiudicazione, che per la tempistica non potrà avvenire prima del mese di

gennaio dell’anno 2021;

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario e successivamente alla Segreteria11.

Generale per l’inserimento della stessa nel registro generale delle determinazioni dei

Responsabili di servizio;

L’inserimento del presente provvedimento nel sistema informatico dell’Ente assolve

all’obbligo previsto dall’art. 18 della L.R. n° 22/2009.

IL RESPONSABILE DI P.O.
AVARINO CORRADO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                    e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Lì,

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


